



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
(Совет депутатов ЗАТО г. Островной)

Р Е Ш Е Н И Е

ПРОЕКТ

О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденный решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 30.09.2020 № 17-08

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области», Уставом муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области, Совет депутатов ЗАТО г. Островной

решил:

1. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденный решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 30.09.2020 № 17-08 (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 28.04.2023 № 65-05), (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. Абзац третий пункта 1 Порядка изложить в редакции:

«- лица, замещающие муниципальные должности в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области – депутаты Совета депутатов ЗАТО г. Островной (в том числе председатель Совета депутатов ЗАТО г. Островной), глава ЗАТО г. Островной, председатель Контрольно-счетного органа ЗАТО г. Островной;».

1.2. Абзац первый пункта 2 Порядка после слов «лиц, замещающих муниципальные должности» дополнить словами «(кроме депутатов Совета депутатов ЗАТО г. Островной, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе)».

1.3. Дополнить Порядок пунктом 4-1 следующего содержания:

«4-1. Обеспечение доступа к информации о представляемых депутатами Совета депутатов ЗАТО г. Островной, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.

Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Совета депутатов ЗАТО г. Островной, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.».

1.4. Пункт 5 Порядка изложить в редакции:

«5. Формирование и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной обобщенной информации, указанной в пункте 4-1 настоящего Порядка, обеспечивается аппаратом Совета депутатов ЗАТО г. Островной по форме согласно приложению № 2 к Порядку.

Специалист, ответственный за формирование обобщенной информации, указанной в пункте 4-1 настоящего Порядка, обеспечивает её подготовку и передачу в электронном виде оператору официального сайта органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной в течение 10 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Указанная в настоящем пункте информация, оформленная на бумажном носителе, подписывается специалистом отдела аппарата Совета депутатов ЗАТО г. Островной (лицом его замещающим).».

1.5. Абзац первый пункта 6 Порядка изложить в редакции:

«6. Формирование и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, обеспечивается кадровым подразделением Администрации ЗАТО г. Островной по форме согласно приложению № 1 к Порядку.».

1.6. Пункты 7-8 Порядка исключить.

1.7. Пункты 9 – 11 Порядка считать пунктами 7 – 9 Порядка соответственно.

1.8. В подпункте «а» пункта 7 Порядка слова «главе муниципального образования ЗАТО г. Островной либо муниципальному» исключить.

1.9. Пункт 8 Порядка изложить в редакции:

«8. В случае поступления в кадровое подразделение Администрации ЗАТО г. Островной уточненных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, размещение таких сведений осуществляется не позднее 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи, по форме согласно приложению № 1 к Порядку с пометкой «УТОЧНЕННЫЕ»».

1.10. В приложении к Порядку слова «Приложение» заменить словами «Приложение № 1».

1.11. Дополнить Порядок приложением № 2 согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Инфо-вестник ОСТРОВНОЙ».

Председатель
Совета депутатов ЗАТО г. Островной

В.В. Онуку

Глава ЗАТО г. Островной

О.А. Огинова

Приложение
к решению Совета депутатов
ЗАТО г. Островной
от _____ № _____

«Приложение № 2
к Порядку

Обобщенная информация об исполнении (о ненадлежащем исполнении) депутатами Совета депутатов ЗАТО г. Островной, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также уведомления, представленные депутатами Совета депутатов ЗАТО г. Островной, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, о не совершении сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (сделки по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты на сумму, превышающую общий доход, полученный депутатом и его супругой (супругом) за три последних года, предшествующих отчетному периоду), поданы в установленный срок.».

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной
«О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц,
замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы
в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области,
и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления
муниципального образования ЗАТО г. Островной и предоставления этих
сведений общероссийским средствам массовой информации
для опубликования, утвержденный решением Совета депутатов
ЗАТО г. Островной от 30.09.2020 № 17-08»

№ п/п	Наименование структурного подразделения (должность)	Дата согласования (проставляется «от руки»)	Подпись	Расшифровка подписи (инициалы, фамилия)	Замечания, возражения, поправки	Отметка о снятии замечаний, возражений, поправок
1.	Первый заместитель главы ЗАТО г. Островной			А.А. Фотеева		
2.	Отдел ДОУ, МС и кадров			Л.А. Елисеева		
3.	ООПР			А.А. Фотеева		

Необходимость проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта _____.

Необходимость проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов _____.

Необходимость проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта и оценки соответствия проекта нормативного правового акта требованиям антимонопольного законодательства _____.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

**к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной
«О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц,
замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы
в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области,
и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления
муниципального образования ЗАТО г. Островной и предоставления этих
сведений общероссийским средствам массовой информации
для опубликования, утвержденный решением Совета депутатов
ЗАТО г. Островной от 30.09.2020 № 17-08»**

Данный проект решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной разработан во исполнение решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 29.05.2023 № 67-06 «О рассмотрении протеста прокуратуры Кольского района» и на основании протеста Прокуратуры Кольского района от 28.04.2023 № 1-11-2-2023/Прдп855-23-20470008 на Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденный решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 30.09.2020 № 17-08.

Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», вступившим в законную силу с 1 марта 2023 года, внесены изменения в части порядка представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными депутатами, а также размещения этих сведений на официальных сайтах органов местного самоуправления.

В силу части 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.

Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом субъекта

Российской Федерации. К лицам, замещающим муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, правила части 4.3 статьи 12.1 не применяются.

Нормативные правовые акты, регулирующие соответствующие правоотношения:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- Закон Мурманской области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области»;

- Устав муниципального образования городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области.

Принятие данного решения отмены, изменений, дополнения нормативных правовых актов не потребует.

С принятием данного решения дополнительных финансовых средств местного бюджета не потребуется.

С целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта размещен на официальном сайте с 31.07.2023 по 06.08.2023.

Сравнительная таблица
к проекту решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной
«О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области, и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденный решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 30.09.2020 № 17-08»

№ п/п	Действующая редакция МНПА	Предлагаемая редакция МНПА	Примечания
1	Абзац третий пункта 1 Порядка		
	- лица, замещающие муниципальные должности в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области – депутаты Совета депутатов ЗАТО г. Островной (в том числе председатель Совета депутатов ЗАТО г. Островной) и глава муниципального образования ЗАТО г. Островной;	- лица, замещающие муниципальные должности в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области – депутаты Совета депутатов ЗАТО г. Островной (в том числе председатель Совета депутатов ЗАТО г. Островной), глава ЗАТО г. Островной, председатель Контрольно-счетного органа ЗАТО г. Островной;	
2	Абзац первый пункта 2 Порядка		
	2. На официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной размещаются и общероссийским средствам массовой информации предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области, замещение которых влечет за собой размещение таких сведений, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей:	2. На официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной размещаются и общероссийским средствам массовой информации предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности (кроме депутатов Совета депутатов ЗАТО г. Островной, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе) и должности муниципальной службы в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области, замещение которых влечет за собой размещение таких сведений, а также сведений о доходах,	

№ п/п	Действующая редакция МНПА	Предлагаемая редакция МНПА	Примечания
		расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей:	
3	Пункт 4-1 Порядка		
		<p>4-1. Обеспечение доступа к информации о представляемых депутатами Совета депутатов ЗАТО г. Островной, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.</p> <p>Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Совета депутатов ЗАТО г. Островной, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.».</p>	
4	Пункт 5 Порядка		
	5. Формирование и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной сведений о доходах,	5. Формирование и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной <i>обобщенной</i>	

№ п/п	Действующая редакция МНПА	Предлагаемая редакция МНПА	Примечания
	<p>расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Совета депутатов ЗАТО г. Островной, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, обеспечивается аппаратом Совета депутатов ЗАТО г. Островной по форме согласно приложению к Порядку.</p> <p>Специалист, ответственный за формирование сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, обеспечивает их подготовку и передачу в электронном виде оператору официального сайта органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной в течение 10 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Указанные в настоящем пункте сведения, оформленные на бумажном носителе, подписываются начальником отдела аппарата Совета депутатов ЗАТО г. Островной (лицом его замещающим).</p>	<p>информации, указанной в пункте 4-1 настоящего Порядка, обеспечивается аппаратом Совета депутатов ЗАТО г. Островной по форме согласно приложению № 2 к Порядку.</p> <p>Специалист, ответственный за формирование обобщенной информации, указанной в пункте 4-1 настоящего Порядка, обеспечивает её подготовку и передачу в электронном виде оператору официального сайта органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной в течение 10 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Указанная в настоящем пункте информация, оформленная на бумажном носителе, подписывается начальником отдела аппарата Совета депутатов ЗАТО г. Островной (лицом его замещающим).</p>	
5	Пункт 7 Порядка		
	<p>7. Аппарат Совета депутатов ЗАТО г. Островной:</p> <p>а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации сообщает о нем депутату Совета депутатов ЗАТО г. Островной, в отношении которого поступил запрос;</p> <p>б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации обеспечивает предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной.</p>	<p>7. Кадровое подразделение Администрации ЗАТО г. Островной:</p> <p>а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации сообщает о нем главе муниципального образования ЗАТО г. Островной либо муниципальному служащему, в отношении которого поступил запрос;</p> <p>б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации обеспечивает предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте органов местного самоуправления</p>	

№ п/п	Действующая редакция МНПА	Предлагаемая редакция МНПА	Примечания
		муниципального образования ЗАТО г. Островной.	
6	Пункт 8 Порядка	Пункт 8 Порядка	
	8. В случае поступления в аппарат Совета депутатов ЗАТО г. Островной уточненных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Совета депутатов ЗАТО г. Островной и членов их семей размещение таких сведений осуществляется не позднее 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи, по форме согласно приложению к Порядку с пометкой «УТОЧНЕННЫЕ».	8. В случае поступления в кадровое подразделение Администрации ЗАТО г. Островной уточненных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, размещение таких сведений осуществляется не позднее 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи, по форме согласно приложению № 1 к Порядку с пометкой «УТОЧНЕННЫЕ».	
7	Пункт 9 Порядка	Пункт 9 Порядка	
	14. Муниципальные служащие аппарата Совета депутатов ЗАТО г. Островной и кадрового подразделения Администрации ЗАТО г. Островной, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной и их представление общероссийским средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.	9. Муниципальные служащие аппарата Совета депутатов ЗАТО г. Островной и кадрового подразделения Администрации ЗАТО г. Островной, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной и их представление общероссийским средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.	